
Terça-feira, 10 DE MAIO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33124

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

                               EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 
DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 04/2014 - Processo nº. 2014/196.725    
Nº. do termo: 9º                                                         Data de 
Assinatura: 04/05/2016
Justifi cativa: De acordo com a Cláusula V, item I, alínea “h” do 
referido convênio conjuntamente com a instrução Normativa n. 
1/1997, art. 7º, inc. IV.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, objetivando a 
execução dos serviços de terraplanagem para a recuperação de 
85,03 Km da estrada PA-167, localizadas entre o Município de 
Anapú e Município de Senador José Porfírio, no Estado do Pará, 
incluindo obras de artes correntes e especiais (bueiros e pontes) 
revestimento primário e abertura de saídas d’água laterais 
(bigodes).
Possui repasse de recursos? Sim
Inic. de Vig.: 15/05/2016             T. Vig: 13/07/2016                         
Prazo: 60 dias
Parte: Prefeitura de Anapú
CNPJ: 01613194/0001-73
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPÚ
Dados do Responsável:
CPF: 546.778.581-87    Nome: JOÃO BATISTA PEREIRA DA 
SILVA
CEP: 68.635-000 Logradouro: Rua Santo Antônio 
Bairro: São Luiz.
Cidade: Anapú UF: PA Nº: s/n
ORDENADOR:
HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 959910
                          EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO 
AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 03/2014 - Processo nº. 2014/202.550
Nº Termo: 10º                                             Data de Assinatura: 
03/05/2016
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, com fundamento no artigo 
57, § 1° inciso VI, da Lei 8666/93.
Objeto: O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONCEDENTE à CONVENENTE, objetivando a 
Recuperação da PA - 449, que liga Conceição do Araguaia a 
Floresta do Araguaia, sub-trecho Km 0 ao Km 72, conforme 
consta do Plano De Trabalho.    
Inic. de Vig.: 15/05/2016         T. Vig: 13/07/2016           Prazo: 
60 dias
Participação:
CNPJ: 05. 070.404/0001-75
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA
Dados do Responsável pela Parte
CPF: 220.089.691-34             Nome: VALTER  RODRIGUES 
PEIXOTO
CEP: 68.540-000                    Logradouro: Tv. Vereadora 
Virgulina Coelho 
Bairro: São Luiz II
Cidade: Conceição do Araguaia     UF: PA                          Nº: 1145
ORDENADOR:
HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 959915

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 24 DE 04 DE MAIO DE 2016
Assunto: REMOÇÃO
Nome: KÁTIA MARIA CORREA DA CONCEIÇÃO
Matricula: 3274632/1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: Diretoria Administrativa e Financeira
Novo Setor: DIRETORIA DE PLANEJAMENTO DA INFRAESTRUTURA 
DE TRANSPORTES
Vigência: A contar de 02/05/2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSE ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 960078
PORTARIA Nº  35 DE 05 DE MAIO DE 2016
O Secretário do Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FÁTIMA DE MENDONÇA 
RIBEIRO ALVES MOTA matricula nº 3277836/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, para responder pela 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO, no período de 02 a 31/05/2016, 
em substituição a servidora Yara do Socorro Santos da Silva 
Chagas que se encontra em gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 960085

CONVOCAÇÃO EMPRESAS
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 008/2016.
OBJETO: Conservação da Rodovia PA-370, trecho: Hidroelétrica 
de Curuá-Una / KM 64,10 (Rio Tutuí), na Região de Integração 
Baixo Amazonas, sob Jurisdição do 3º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica os interessados na 
licitação em referência, o resultado do julgamento dos novos 
documentos de habilitação. A empresa CONSTRUTORA NORTE 
DO TAPAJÓS LTDA, foi considerada HABILITADA para prosseguir 
no certame licitatório. Cópia da ata de julgamento da nova 
Documentação de Habilitação, encontra-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar - Souza 
- Belém/Pa. Caso não haja interposição de recursos contra esta 
decisão, fi ca desde já marcada, a data de 17/05/2016, às 10:00 
horas, para a abertura das Propostas de Preços da empresa 
habilitada.
Belém, 09 de maio de 2016.

ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo 960123

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 049/2016-GP DE 09 DE MAIO DE 2016.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará - CPH, no exercício das suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 
de julho de 2000;
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a Servidora da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH referente ao período 
aquisitivo conforme mapa abaixo:
MATRÍCULA NOME AQUISITIVO GOZO
57196472 Natália de 

Sá Pedro
2015/2016 13/06/2016 à 

12/07/2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 09 de maio de 2016.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 959947

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO 05/2014
Contratada: EMPRESA P&P TURISMO LTDA, C.N.P.J/MF nº. 
06.955.770/0001-74,Rua Jorge Lacerda, 80, CEP: 89802-105- 
CENTRO- fone:49.20490244, Contrato : n.° 05/2014.
OBJETO: Prorrogação de prazo de contrato de fornecimento de 
passagens aéreas
Valor:R$92.186,18.
Vigência: 01.05.2016 a 31.12.2016
Assinatura: 29.04.2016.
Dotação orçamentaria
80201.04.782.1435.8341,
80201.04.784.1435.8342,         
80201.04.128.1424.6077,         
80201.17.512.1428.6797,         
80201.04.125.1435.8348,         
80201.04.784.1435.7632,         
80201.04.122.1297.8338,         
Fontes:0261,0260 e 0661    
Fundamento legal: Art. 57,II da Lei 8.666/93.
Ordenador: Bruno Henrique Reis Guedes.

Protocolo 960073

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 301/2016-ARCON-PA/CAF, DE 09 DE MAIO 
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores deste órgão, conforme Escala abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

2013339/8

ANA DO 
SOCORRO 
PINHEIRO 

MAGALHAES

01/06/2015 a 
31/05/2016

01 a 
30/06/2016

5918285/1
ANDERSON 
MARVAO DA 

SILVA

23/04/2015 a 
22/04/2016

01 a 
30/06/2016

5917926/1 ANNY POMPEU 
DE ANDRADE

01/04/2015 a 
31/03/2016

01 a 
30/06/2016

5911148/2

ANTONIO 
CARLOS 

ROCHA DO 
ROSARIO

01/032015 a 
29/02/2016

01 a 
30/06/2016

54185523/3
CARLA MARIA 

AMOEDO 
COSTA

01/04/2015 a 
31/03/2016

13/06 a 
12/07/2016

5807573/5
CARLOS ARTUR 

CARDOSO 
MIRANDA

01/04/2015 a 
31/03/2016

01 a 
30/06/2016

5912179/2
CAROLINA 
RESQUE 
CHAVES

01/04/2015 a 
31/03/2016

16/05 a 
14/06/2016

57230777/2
CHARLES 

CLAUDINO SA 
DA SILVA

01/03/2015 a 
29/02/2016

01 a 
30/06/2016

54182700/1
FERNANDO 
AUGUSTO 

SOUZA PINHO

16/01/2014 a 
15/01/2015

01 a 
30/05/2016

80846322/1
HAISSA 
ATAYDE 

KATAOKA

01/07/2014 a 
30/06/2015

01 a 
30/06/2016

5893842/2
JEAN LUCAS 
MONTEIRO 
BATISTA

01/04/2015 a 
31/03/2016

01 a 
30/06/2016

5911207/ 2

JESSICA 
LORRAIMA 

FERREIRA DE 
MORAES

15/04/2015 
a14/04/2016

01 a 
30/06/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E C UMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

PORTARIA 302/2016-ARCON-PA/CAF-GDP, DE 09 DE 
MAIO DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
Considerando o Processo nº 2016/77054,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora WALDINEISE SOUZA DE 
ALCANTARA, Matrícula n.º 54181538/1, a gozar 30 dias de 
suas férias no período de 04/05/2016 a 02/06/2016, referente 
ao período aquisitivo 01/10/2010 a 30/09/2011, concedidas 
através da Portaria nº 654/2011, publicada no DOE nº 32.012 
de 04/10/2011.
II - Esta Portaria retroagirá a contar do dia 04/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 960235
PORTARIA Nº 306/2016-CAF/GDP- ARCON, DE 09 DE 
MAIO 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO C.I nº 013/2016-ARCON/CADASTRO,


